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ÚVOD

Zdravotnictví je oborem, ve kterém díky rozvoji vědy a techniky dochází ke zlepšování

péče a větším možnostem v oblasti léčby. S tímto rozvojem však stoupají nároky na

poskytování ošetřovatelské péče. Všeobecným sestrám se zvyšují kompetence a tím

i zodpovědnost nejen za správné provedení výkonů, ale i za ošetřovatelskou péči, kterou

samostatně indikují a poskytují svým pacientům. Málokdo by si ale připustil,

že i všeobecná sestra může pociťovat při výkonu své profese strach.

Téma diplomové práce jsem si zvolila pro jeho zajímavost. Během praxe jsem

se setkala s členy ošetřovatelského týmu, kteří kdyby mohli znovu volit své budoucí

povolání, rozhodli by se jinak. Na sestry jsou kladeny velké nároky jak ze strany pacientů,

tak ze strany vedoucích pracovníků. Sestra by měla být při poskytování ošetřovatelské

péče profesionální a oddělovat pracovní život od osobního, ale na druhou stranu jen těžko

si dovedu představit, jak tato teorie funguje v praxi. Jsou situace, které ovlivní pohled

sestry na život, ať už se jedná o každodenní konfrontaci s utrpením pacientů nebo smrtí.

Prostřednictvím této práce bych chtěla zjistit, zda všeobecné sestry pociťují během své

práce strach. Po pečlivém uvážení jsem zvolila kvantitativní metodu výzkumu

a po provedeném šetření jsem vytvořila leták, jak eliminovat strach v profesi všeobecné

sestry.

V následujících kapitolách, podkapitolách a oddílech bych ráda vystihla situace,

ze kterých mohou všeobecné sestry pociťovat strach. Do své práce jsem zahrnula i téma

supervize, protože právě ona může řadě sester pomoci strach eliminovat nebo proti němu

bojovat.

Při vypracování diplomové práce jsem vycházela z literatury a zdrojů uvedených

v seznamu literatury.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. PROFESE VŠEOBECNÉ SESTRY

1. 1 Motivace v práci všeobecné sestry

Pojem motivace vychází z latinského slova movere, neboli pohybovat se. Způsobuje,

že je člověk aktivní v dosahování určitého cíle a dává našemu jednání a chování

smysluplnost. Jedná se o skupinu podnětů, které ovlivňují naše chování. Proto, abychom

vykonali činnost, tak musíme být motivováni a k tomu slouží motivy, které rozdělujeme

na vnější a vnitřní. (Holeček, Miňhová, Prunner, 2007, s. 122)

Mezi nejčastější motivy patří potřeby, touhy, pudy, instinkty, ideály a povinnosti.

Každý z nás k tomu, aby vykonával svou práci, by měl mít více motivů, než pouze jeden.

Motivaci můžeme považovat za bránu k úspěšnému kariérnímu postupu. (Dlugošová,

2011, s. 22 – 23)

Samotný proces motivace začíná podnětem, který nás ovlivňuje buď pozitivně,

nebo negativně, poté dojde k vyhodnocení podnětu a rozvine se potřeba a v tomto

momentě musíme přizpůsobit své chování tak, aby došlo k jejímu uspokojení. Základem

motivace jsou příjemné pocity. Činnosti, které jsou pro nás příjemné, se snažíme

vykonávat častěji, než ty činnosti, které jsou nepříjemné a kterým se záměrně vyhýbáme.

Naší snahou je udržovat stále saturované potřeby. (Floriánová, 2013, s. 13)

Motivace se během našeho života pomalu mění. To co je pro nás důležité nyní, pro nás

nebude důležité za pár let a obráceně. Většina lidí například považuje za důležité peníze

a profesní růst, ale s odstupem času možná začnou přehodnocovat svůj život a uvědomí si,

že je pro ně důležité třeba zdraví. (Plamínek, 2005, s. 80)

V profesi všeobecné sestry je velice důležité, aby motivace pro výkon povolání

vycházela z obou typů motivace. Důležitější jsou ovšem vnitřní motivy, kdy chceme

pomáhat druhým lidem a vnímáme svou práci jako poslání. Každý může účinně motivovat

jen sám sebe, proto jedním z hlavních motivů je naplnění potřeb každého z nás.

Každý zdravotník by měl být ve své práci spokojený, aby mohl poskytovat takovou

péči, kterou si pacienti zaslouží a aby byl oporou každému, kdo potřebuje vlídné slovo
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a povzbuzení. Definovat pracovní spokojenost můžeme různě třeba tak, že se jedná

o pohánějící sílu, která může zdravotníka v práci podporovat, nebo mu může klást

i překážky. (Vévoda, 2013, s. 13)

Další možnou definicí je, že se jedná o začlenění do pracovního procesu, kde se odráží

zájem zdravotníka o svou práci a postavení profese v jeho životě. Zahrnuje tedy vztah

k práci, pracovním podmínkám a kolektivu spolupracovníků. (Plevová, 2012, s. 162)

Jak jsem se již zmínila na začátku kapitoly, tak pro motivaci jsou velmi důležité motivy,

které se vyskytují i v souvislosti s motivací v práci. Jedná se o vnitřní motivy, které jsou

součástí práce a nevychází z vnějších podnětů. Výkon profese všeobecné sestry nás

uspokojuje sám o sobě, pečujeme o pacienty z vlastního přesvědčení. Opakem jsou vnější

motivy práce, kdy je u nás motivace vyvolána vnějšími podněty, třeba výplatou, osobním

ohodnocením atd. Proto, aby všeobecná sestra manažerka správně motivovala sestry

pracující na oddělení, měla by znát jejich hodnotovou orientaci, tedy aspekty,

které považují za důležité. Tyto hodnoty poté významně ovlivňují naší práci a přispívají

k celkovému rozvoji zdravotnického zařízení. (Vévoda, 2013, s. 16)

Ošetřovatelství je dynamický obor, kterému se věnují převážně ženy. Žena je již od

pradávna považována za symbol obětavosti, vytrvalosti a nositelky energie. Profesí

všeobecné sestry si zvolíme náročnou, ale krásnou cestu, během které dojde k rozvoji naší

osobnosti a na jejímž konci se můžeme ohlédnout plní spokojenosti za úctyhodným

posláním. Sestrou by se neměl stát jen tak někdo. Měla by to být osobnost, která zná svůj

hodnotový žebříček a má svou práci ráda, protože bude na denním pořádku konfrontována

s utrpením pacienta a jeho nejbližších. Práce sestry je krásná, ale náročná. Jsou situace,

které zasáhnou do života každého z nás. Pro sestru je touto situací nejspíše péče

o umírajícího pacienta, kdy stojí tváří v tvář bezmocnosti a právě v těchto chvílích je pro

pacienta velice důležité, aby sestra projevila laskavý a citlivý přístup. Každá taková situace

je pro sestru přínosem, přestože to tak možná nevnímáme. Důležitým aspektem při výběru

povolání je motivace. Faktory, které nejvíce ovlivňují motivaci pro práci všeobecné sestry,

jsou ochota pomáhat, náplň práce sestry, psychické nároky a stres. (Zacharová, 2010, s. 30-

31)

Poprvé se výzkum pracovní spokojenosti a motivace u zdravotnických pracovníků začal

objevovat ve 30 letech 20. století a v současnosti se jedná o velmi často sledovaný

a hodnocený jev. Byla provedena celá řada šetření, které poukázaly na nejčastější hodnoty,

které by sestry chtěly mít pro lepší pracovní spokojenost a motivaci. Mezi tyto faktory
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můžeme zařadit méně stresující a fyzicky náročnou práci, větší finanční ohodnocení,

možnost kariérního růstu, čas na osobní život, méně pracovních hodin a přesčasů

a pravidelně se střídající směny. (Vévoda, 2013, s. 19 - 20)

1. 1. 1 Motivačně-hygienická teorie motivace

Významnou osobností pracovní motivace byl zakladatel dvoufaktorové teorie Frederic

Herzberg, který stanovil skupiny dvou faktorů. První skupinu tvoří hygienické faktory,

kam mohou spadat pracovní podmínky, mzda a vztahy na pracovišti. Dle provedeného

výzkumu Herzberg zjistil, že v případě jsou-li tyto faktory zajištěny, tak nejsou

zaměstnanci vnímány. Pouze v situacích, kdy některý z výše jmenovaných faktorů

je neúplný nebo dokonce chybí, tak se objevuje pracovní nespokojenost. Druhou skupinou

jsou vnitřní faktory, jako uspokojení z vykonané práce. Tyto faktory jsou považovány

za základní východisko pracovní motivace a proto, aby sestra manažerka mohla ovlivňovat

tyto motivy, musí vycházet z hodnotového žebříčku každého pracovníka a na jeho základě

motivačně působit. Z toho vyplývá, že v momentě, kdy bude působeno na jiné motivy,


[…]


16. Máte strach zúčastnit se supervize?

o Ano

o Ne

17. Jaký vliv na Vás supervize měla?

o Pomohla mi zmírnit strach

o Pomohla mi předcházet strachu

o Pomohla mi předcházet stresu

o Pomohla mi bojovat proti stresu

o Jiné: ………………………………..

18. Častěji se setkávám s násilím ze strany:

o Pacienta

o Spolupracovníka, nadřízeného

o Nesetkávám se s násilím na pracovišti

19. Jaké jsou vztahy na vašem oddělení mezi personálem?

o Výborné

o Velmi dobré

o Dobré

o Dostačující

o Nevyhovující

20. Jaké jsou vztahy na vašem oddělení mezi personálem a vedením?

o Výborné

o Velmi dobré

o Dobré

o Dostačující

o Nevyhovující

21. Komunikaci na vašem pracovišti byste označil/a jako:

o Vyhovující

o Nevyhovující

o Jiné: ………………………………………………

22. Nejvíce se obávám násilí (šikany) ze strany?

o Pacienta

o Spolupracovníka

o Nadřízeného

o Neobávám se

23. Setkáváte se během výkonu svého povolání se šikanou?

o Ano, opakovaně

o Jedinkrát

o Ne, nikdy (Pokud jste odpověděl/a „ne“, pokračujte prosím otázkou č. 26)

24. V případě, že se s šikanou setkáváte, je to ze strany:

o Spolupracovníka

o Vedoucího pracovníka

o Jiné osoby

25. O jaký druh šikany se jedná?

o Verbální (slovní)

o Fyzickou

o Sexuální obtěžování

26. Jak často se setkáváte s agresivním pacientem?

o Nikdy (Pokud jste odpověděl/a „nikdy“, pokračujte prosím otázkou č. 29)

o Málokdy

o Často

o Velmi často

27. O jakou agresi ze strany pacienta se jedná?

(Lze označit více odpovědí)

o Verbální (slovní)

o Fyzickou

o Sexuální obtěžování

28. Máte strach z agresivního pacienta?

o Ano, vždy

o Ano, někdy

o Ne

29. V případě, že pociťujete strach z něčeho jiného, než je uvedeno v dotazníku, tak

prosím o Vaše vyjádření:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Příloha č. 2: Výstup diplomové práce – Strach při výkonu profese všeobecné sestry

Strach při výkonu profese všeobecné sestry

84 % všeobecných sester pociťuje strach při poskytování ošetřovatelské péče

Nejčastější příčiny strachu v povolání všeobecné sestry:

Supervize znamená:

Důležitým aspektem pro předcházení a eliminaci strachu

SUPERVIZE

Součást ošetřovatelské profese

Ztotožnění se s pocity druhých
(někdo jiný prožívá ty samé

pocity, co Vy)

Aktivní účast - nebát se podělit
o vlastní zkušenost (situaci,
činnosti, kterých se obáváte)

Pravidelná

účast

Zkušenost

Komunikace
Pomoc

Zmírnění
strachu

 Kardiopulmonální

resuscitace

 Podání transfúze

 Zavedení nasogastrické

sondy

 Aplikace intravenózní

injekce

 Podání nesprávného léku

pacientovi

 Nevykonání ordinace

lékaře

 Komunikace

s pacientem

 Spolupráce s lékaři

 Agresivita ze strany

pacienta

73 % sester

Pouze 4 %

sester
přispívá

U 49 %

sester

U 27 %

sester

Základ pro

úspěšnou

supervizi

Příloha č. 3: Žádost o umožnění výzkumného šetření v Domažlické nemocnici a.s

Bc. Alena Rálišová

Domažlické předměstí 696

Klatovy 3, 339 01

Domažlická nemocnice a.s.

Kozinova 292

Domažlice, 344 22

VĚC: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ K DIPLOMOVÉ

PRÁCI

Vážená paní manažerko pro NLP,

jsem studentkou druhého ročníku magisterského studia Fakulty zdravotnických studií

Západočeské univerzity v Plzni. Žádám Vás o souhlas s umožněním výzkumného šetření

v Domažlické nemocnici a.s., které se bude týkat diplomové práce na téma: Strach při

výkonu profese všeobecné sestry. Výzkumný vzorek budou tvořit všeobecné sestry, které

vyplní dotazník k danému tématu diplomové práce.

……………………………..

Bc. Alena Rálišová

Studentka FZS ZČU

……………………………..

Mgr. Jana Barbora Boučková

Náměstkyně pro ošetřovatelskou péči

V Domažlicích 20.2.2014

Příloha č. 4: Žádost o umožnění výzkumného šetření v Klatovské nemocnici a.s

Bc. Alena Rálišová

Domažlické předměstí 696

Klatovy 3, 339 01

Klatovská nemocnice a.s.

Plzeňská 569

Klatovy 2, 339 38

VĚC: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ K DIPLOMOVÉ

PRÁCI

Vážený pane řediteli,

jsem studentkou druhého ročníku magisterského studia Fakulty zdravotnických studií

Západočeské univerzity v Plzni. Žádám Vás o souhlas s umožněním výzkumného šetření

v Klatovské nemocnici a.s., které se bude týkat diplomové práce na téma: Strach při

výkonu profese všeobecné sestry. Výzkumný vzorek budou tvořit všeobecné sestry, které

vyplní dotazník k danému tématu diplomové práce.

……………………………..

Bc. Alena Rálišová

Studentka FZS ZČU

………………………………

Ing. František Lešundák

Ředitel Klatovské nemocnice a.s.

……………………………..

Mgr. Vladislava Veselá

Náměstkyně pro ošetřovatelskou péči

V Klatovech 9. 1. 2014