Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí práce: Mgr. Petra Bejvančická
Autor práce: Bc. Alena Rálišová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: Strach při výkonu profese všeobecné sestry
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky X
Celková struktura a způsob zpracování práce X
Metodologická a metodická stránka práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace získaných výsledků X
Dosažené výsledky práce X
Práce s literaturou X
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování X
Jazyková stránka práce X
Hodnocení aktivity studenta při zpracování diplomové práce
Systematičnost práce studenta, schopnost pracovat samostatně a tvořivě X
Spolupráce s vedoucím práce X

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Aktuální, zajímavé a nevšední téma.

Výzkum kvantitativní pomocí dotazníku (218 respondentů) ve dvou nemocnicích, pilotní studie provedena. Získaná data zpracována v přehledných tabulkách za využití popisné statistiky.

Málo přesvědčivý výstup pro praxi.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 16. 5. 2014

Podpis: Mgr. Petra Bejvančická